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Message  
concernant le compte 2016 de la Bourgeoisie de Conthey 
 
Le Conseil bourgeoisial de Conthey 
 
A l'Assemblée bourgeoisiale 
 
 
Mesdames, Messieurs les Bourgeois, 
 
Conformément aux dispositions de la loi sur les communes, nous avons l’honneur de soumettre à votre 
examen et à votre approbation le compte 2016 arrêté par le Conseil bourgeoisial. 
 
1. APERCU GENERAL 
 
 

FONCTIONNEMENT COMPTE 2016 BUDGET 2016 COMPTE 2015 

 
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

Administration générale 23’755 221’783 21’200 220’300 22'232 125'742 

Culture et économie 316’484 213’198 338’100 220’100 337'971 217'311 

Economie publique 699’699 680’083 797’000 711’000 697'942 762'823 

TOTAL 1'039’938 1'115’064 1'156’300 1'151’400 1'058'144 1'105'876 

Marge d'autofinancement 75’126  -4’900  47'732  

 – Amortissements  37’000  43’400  66'500  

INSUFFISANCE DE REVENU   -48’300  -18'768  

EXCEDENT DE REVENU 38'126      

 

INVESTISSEMENT NET COMPTE 2016 BUDGET 2016 COMPTE 2015 

 Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes 

Culture et économie 0 0 0 0 0 0 

Economie publique 19’935 0 28’000 0 21'135 0 

INVESTISSEMENT NET 19’935  28’000 0 21'135 
  

 
Le résultat du compte de fonctionnement 2016 affiche un excédent de revenus de CHF 38’126. La marge 
d’autofinancement s’élève à CHF 75’126 et couvre les investissements à hauteur de 376,9 %. 
 
1.1 Fonctionnement  
 
Le compte de fonctionnement de la Bourgeoisie de Conthey est constitué de trois parties distinctes :  
 
L’Administration qui comptabilise les charges et revenus d’immeubles, les impôts et autres frais administratifs 
communs à tous les secteurs. 
 
La Culture et Economie qui comptabilise les charges et revenus liés à l’exploitation du Caveau de la Tour 
Lombarde, aux locations des salles bourgeoisiales et aux expositions artistiques.  
 
L’Economie publique qui comptabilise les charges et revenus liés à l’entretien et à l’exploitation du triage 
forestier Conthey Ardon Vétroz.  
 
Ci-après, nous explicitons les principaux écarts entre le compte 2016 et le budget par secteur.  
 
Administration générale 
 
Le résultat de l’administration générale correspond à ce qui avait été prévu au budget et n’appelle pas de 
commentaire particulier.  
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Tour Lombarde (Culture et économie) 
 
Les charges de personnel affichent une diminution de CHF 6’442 entre le budget et le compte. Ce poste varie 
en fonction des horaires d’ouverture, du nombre de manifestations, de mariages, de vernissages d’expositions 
et des dégustations. Le budget 2016 avait été adapté au résultat du compte 2015. 
 
Les charges de biens et service sont en diminution de CHF 15’719. De manière générale ces charges sont 
bien maitrisées. Nous pouvons relever que le budget 2016 prévoyait des achats de vins pour CHF 70'000. Ils 
se sont élevés à CHF 61'491 notamment grâce aux nouveaux tarifs pratiqués dès 2015. La marge sur les 
ventes de vins passe d’environ 50% en 2015 à 60% en 2016. 
 
Sylviculture (Economie publique) 
 
Les charges de personnel sont en diminution de CHF 24'992 constitué par les variations sur les assurances 
sociales. Cette situation s’explique par la maladie du garde forestier. Aucune charge sociale n’est prélevée sur 
les indemnités pour perte de gain perçues pendant une absence pour maladie.  
 
Les charges des biens et service varient en fonction des travaux réalisés, soit pour des tiers soit relatifs à 
l’entretien des forêts. Elles sont en diminution de CHF 153'244. A nouveau, la maladie du responsable a eu une 
forte incidence sur ce chapitre puisque les travaux liés aux soins culturaux (812.318.01) n’ont pas pu être 
réalisés tels que planifiés. Par conséquent, une partie des subventions cantonales a dû être versée au fonds de 
reboisement (812.380.01) en prévision des travaux futurs.  
 
Les amortissements comptabilisés sont inférieurs à ceux prévus au budget de CHF 5’138 en fonction des 
investissements réalisés sur l’exercice en cours. 
 
Les contributions, soit les chiffres d’affaires marquent une augmentation de CHF 108’319. Les prévisions 
budgétaires sont difficiles à établir puisque ces recettes varient en fonction de la demande.  
 
Le total des subventions comptabilisées est inférieur au budget de CHF 89’239. 
Les subventions relatives aux forêts de protection ont été touchées en fonction des surfaces traitées, 
annoncées. Une partie de ces subventions a été reversée au fonds de reboisement.   
 
1.2 Investissements 
 
Les investissements réalisés se montent à CHF 19’935 et sont inférieurs au budget de CHF 5’065. Ils 
concernent l’achat d’une scie hydraulique et de tronçonneuses.  
 
 
2. LE FINANCEMENT  
 
Le compte 2016 présente un bénéfice de CHF 38’126. Ainsi, la fortune de la Bourgeoisie, qui se montait à CHF 
464'005 au 31.12.2015 passe à CHF 502'131 au 31.12.2016.  
 
 

COMPTE DE FINANCEMENT ET VARIATION DE 
FORTUNE 

Compte 
2016 

Budget 
2016 

Compte 
2015 

   Marge d'autofinancement 75’126 -4’900 47'732 

– Investissements nets 19'935 28’000 21'135 

Excédent/insuffisance de financement 55’191 -32’900 26'597 

+ Report au bilan (investissement net) 19’935 28’000 21'135 

– Amortissements comptables 37’000 43’400 66'500 

Augmentation de fortune 38’126   

Diminution de fortune  48'300 18'768 

DEGRE D'AUTOFINANCEMENT 376.9% 0% 254.3% 
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3. CONCLUSION 
 
Le budget 2016 prévoyait une contribution communale de CHF 100'000 en compensation des pertes 
escomptées sur les chapitres Tour Lombarde et Forêts. Cette contribution a été versée et a permis une 
amélioration de la fortune de la Bourgeoisie au 31.12.2016. Dès 2017, en fonction de la réévaluation des 
contrats de locations Commune/Bourgeoisie, plus aucune contribution n’est prévue.  
 
Par conséquent, au vu de ce qui précède, le Conseil bourgeoisial vous prie d’approuver le compte 2016. 
 
Nous vous remercions pour votre collaboration et vous présentons, Mesdames et Messieurs les Bourgeois, 
nos plus respectueuses salutations. 
 
 
 
  
 Commune de Conthey 

 Président 
 Christophe Germanier 
 
 
 
 Commune de Conthey 
 Comptabilité 
 Alexandra Jacquod  
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Bourgeoisie de Conthey

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

0 ADMINISTRATION 221,782.50 21,200.00 220,300.0023,755.30 22,231.95 125,742.30

199,100.00198,027.20 103,510.35

020.31 BIENS ET SERVICE 21,200.0023,755.30 22,231.95

020.318.01 Impôts cantonaux et communaux 16,000.0016,547.30 14,812.00
020.318.10 Frais de fiduciaire 2,200.002,160.00 2,160.00
020.318.30 Frais d'actes notariés 3,814.05
020.318.40 Charges d'immeubles 3,000.005,048.00 1,445.90

020.33 AMORTISSEMENT COMPTABLE

020.42 REVENUS DES BIENS 121,782.50 120,300.00 125,742.30

020.423.01 Locations de terrains 45,454.50 44,000.00 49,414.30
020.423.05 Locations de gravières 16,328.00 16,300.00 16,328.00
020.423.10 Location dépôt 10,000.00 10,000.00 10,000.00
020.423.15 Locations Commune 50,000.00 50,000.00 50,000.00

020.45 RESTITUTIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 100,000.00 100,000.00

020.452.30 Contributions de la Municipalité 100,000.00 100,000.00
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Bourgeoisie de Conthey

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

3 CULTURE ET ECONOMIE 213,198.15 338,100.00 220,100.00316,483.74 337,970.67 217,311.15

103,285.59 118,000.00 120,659.52

30 PROMOTION CULTURELLE ET ECONOMIQUE 213,198.15 338,100.00 220,100.00316,483.74 337,970.67 217,311.15

309 TOUR LOMBARDE 213,198.15 338,100.00 220,100.00316,483.74 337,970.67 217,311.15

309.30 CHARGES DE PERSONNEL 137,300.00130,857.70 136,611.15

309.301.40 Traitement du personnel 110,000.00105,357.50 113,892.75
309.303.00 Cotisations AVS/AI/AC 7,200.005,824.00 6,866.25
309.303.10 Cotisations CIVAF 3,600.002,784.10 3,279.30
309.304.00 Prévoyance Professionnelle 8,000.0010,771.20 6,585.60
309.305.00 Assurances Accidents 2,100.001,534.90 1,950.45
309.305.10 Assurances Maladie 1,900.00484.50 1,816.80
309.309.01 Autres charges du personnel et des commissions 4,500.004,101.50 2,220.00

309.31 BIENS ET SERVICES 140,400.00124,681.04 139,178.17

309.310.01 Matériel de bureau 1,000.00240.65 1,125.40
309.311.00 Mobilier et équipement 3,000.003,259.00 1,570.88
309.312.00 Electricité 8,000.007,519.44 7,647.15
309.313.00 Achat marchandises (vins) 70,000.0061,491.75 68,803.75
309.313.01 Achat marchandises (alimentation) 15,000.0011,419.40 14,335.50
309.313.10 Marchandises diverses 2,000.004,277.65 4,073.15
309.314.20 Entretien du bâtiment 20,000.0019,780.65 24,116.75
309.316.00 TVA Caveau 8,400.008,356.35 8,172.20
309.318.00 Frais de publicité 3,000.002,368.20 2,222.60
309.318.10 Frais de CCP, banques et envois 4,200.001,050.74 2,580.19
309.318.20 Internet et communications 2,000.001,750.46 1,188.20
309.318.30 Assurances Incendie 3,300.002,998.55 3,297.25
309.319.10 Frais divers 500.00168.20 45.15

309.32 INTERETS PASSIFS 14,400.0013,545.00 14,381.35

309.321.00 Intérêts bancaires 14,400.0013,545.00 14,381.35

309.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 46,000.0047,400.00 47,800.00

309.330.01 Amortissements Tour Lombarde 46,000.0047,400.00 47,800.00
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Bourgeoisie de Conthey

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

309.42 REVENU DES BIENS 48,960.00 52,000.00 50,186.50

309.423.01 Locations salles bourgeoisiales 16,960.00 20,000.00 16,586.50
309.423.05 Locations salle de conférence et musée par Commune 32,000.00 32,000.00 33,600.00

309.43 CONTRIBUTIONS 164,238.15 168,100.00 167,124.65

309.435.10 Recettes Caveau 143,894.45 135,000.00 135,642.35
309.435.15 Recettes ventes directes Caveau 1,923.50 10,000.00 4,486.80
309.435.20 Commissions sur expositions 13,816.00 20,000.00 17,384.00
309.436.00 Récupérations pertes de gains 1,154.20 5,671.50
309.436.20 Participation des encaveurs 3,450.00 3,100.00 3,940.00

309.45 RESTITUTIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES

Page 10



Bourgeoisie de Conthey

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

8 ECONOMIE PUBLIQUE 680,083.30 840,400.00 711,000.00736,699.25 764,441.65 762,822.90

56,615.95 129,400.00 1,618.75

81 SYLVICULTURE 680,083.30 840,400.00 711,000.00736,699.25 764,441.65 762,822.90

812 SERVICE FORESTIER 680,083.30 840,400.00 711,000.00736,699.25 764,441.65 762,822.90

812.30 CHARGES DE PERSONNEL 486,500.00461,508.25 485,670.55

812.301.40 Traitement du personnel 380,000.00383,926.45 380,793.15
812.303.00 Cotisations AVS/AI/AC 25,000.0019,342.30 24,521.35
812.303.10 Cotisations CIVAF 12,500.009,301.70 11,804.40
812.304.00 Prévoyance professionnelle LPP 39,000.0032,143.50 40,150.05
812.305.00 Assurances Accidents 19,500.0013,505.60 20,212.30
812.305.10 Assurances Maladie 5,500.001,380.40 5,280.15
812.309.01 Autres charges du personnel 5,000.001,908.30 2,909.15

812.31 BIENS ET SERVICE 307,300.00154,056.05 209,190.50

812.310.01 Matériel de bureau 6,000.0080.00 250.10
812.311.00 Matériaux et outillage 22,000.0014,170.40 12,995.25
812.313.20 Frais liés aux travaux pour des tiers 45,000.0021,256.25 32,989.25
812.313.30 Achat de bois 25,900.0019,278.00 30,177.55
812.313.40 Soins aux pinèdes 20,000.0024,104.50 1,069.20
812.314.01 Dépôt du Petit Pont 1,220.05
812.315.00 Entretien matériel et véhicules 25,000.0019,587.60 23,946.65
812.316.00 TVA exploitation forestière 5,000.007,167.00 10,564.05
812.317.00 Frais de repas et déplacements 5,000.002,932.00 5,180.00
812.318.01 Soins culturaux EFOR 2 134,000.0023,117.95 75,969.60
812.318.30 Assurances des véhicules 8,700.009,499.35 10,349.10
812.318.40 Frais de téléphone 1,700.001,478.00 1,639.75
812.319.05 Cotisations 7,000.005,296.00 3,892.00
812.319.10 Frais divers 2,000.004,868.95 168.00

812.32 INTERETS PASSIFS 3,200.002,870.70 3,079.70

812.321.00 Intérêts bancaires 3,200.002,870.70 3,079.70

812.33 AMORTISSEMENTS COMPTABLES 43,400.0038,261.70 66,499.90
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Bourgeoisie de Conthey

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

812.330.01 Perte sur débiteurs 1,261.70 -0.10
812.331.00 Amortissements machines et outillages 33,400.0027,700.00 56,400.00
812.331.05 Amortissement dépôt 10,000.009,300.00 10,100.00

812.35 DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES

812.38 ATTRIBUTION AUX FINANCEMENTS SPECIAUX 80,002.55 1.00

812.380.01 Attribution au fonds de reboisement 80,002.55 1.00

812.42 REVENU DES BIENS 2.55 6.00

812.421.01 Intérêts fonds de reboisement 2.55 6.00

812.43 CONTRIBUTIONS 468,319.30 360,000.00 461,572.50

812.434.00 Travaux pour la Commune 139,838.80 130,000.00 109,740.90
812.434.05 Part de la Commune au salaire du garde forestier 43,100.00 44,000.00 43,219.60
812.434.10 Travaux pour tiers 138,445.75 80,000.00 135,312.30
812.434.20 Travaux pour des collectivités publiques 14,389.25 20,000.00 90,929.10
812.435.10 Vente de bois de résineux 19,498.75 59,000.00 41,458.75
812.435.15 Vente bois de feuillus 15,253.50 21,000.00 21,043.50
812.436.00 Récupérations pertes de gains 95,636.40 6,000.00 14,163.75
812.436.05 Prestations d'assurance 2,156.85
812.438.01 Propres prestations pour les investissements 5,704.60

812.46 SUBVENTIONS 211,761.45 301,000.00 301,244.40

812.460.00 Subventions fédérales 2,048.65
812.461.00 Subventions cantonales forêts de protection 163,424.40 257,000.00 245,500.00
812.461.05 Tâches de police et de surveillance 17,537.00 17,000.00 21,044.40
812.461.10 Subventions pour dégâts aux forêts 16,023.40 9,900.00
812.462.01 Subventions communales 12,728.00 27,000.00 24,800.00

812.48 PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX 50,000.00

812.480.01 Prélèvement sur fonds de reboisement 50,000.00
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Bourgeoisie de Conthey

Compte de fonctionnement par classification administrative

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

1,115,063.95 1,199,700.00 1,151,400.001,076,938.29 1,124,644.27 1,105,876.35

Excédent de revenu 38,125.66

Excédent de charge 48,300.00

Excédent de charge 18,767.92

1,115,063.95 1,199,700.00 1,199,700.001,115,063.95 1,124,644.27 1,124,644.27
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Bourgeoisie de Conthey

Compte d'Investissement par classification administrative

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

3 CULTURE ET ECONOMIE

30 PROMOTION CULTURELLE ET ECONOMIQUE

309 TOUR LOMBARDE

309.50 INVESTISSEMENT PROPRE
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Bourgeoisie de Conthey

Compte d'Investissement par classification administrative

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

8 ECONOMIE PUBLIQUE 28,000.0019,935.15 21,134.85

19,935.15 28,000.00 21,134.85

81 SYLVICULTURE 28,000.0019,935.15 21,134.85

812 SERVICE FORESTIER 28,000.0019,935.15 21,134.85

812.50 INVESTISSEMENT PROPRE 28,000.0019,935.15 21,134.85

812.503.01 Dépôt forestier Petit-Pont 3,000.00 5,704.60
812.506.00 Matériel et outillage 25,000.0019,935.15 15,430.25

900 ClÔTURE INVESTISSEMENTS -19,935.15 -21,134.85

900.59 REPORT DEPENSES D'INVESTISSEMENTS -19,935.15 -21,134.85

900.590.00 Investissements portés au bilan -19,935.15 -21,134.85

900.69 REPORT RECETTES D'INVESTISSEMENTS
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Bourgeoisie de Conthey

Compte d'Investissement par classification administrative

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

28,000.0019,935.15 21,134.85

Excédent de charge 19,935.15

Excédent de charge 28,000.00

Excédent de charge 21,134.85

19,935.15 28,000.00 28,000.0019,935.15 21,134.85 21,134.85
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Bourgeoisie de Conthey

Compte de fonctionnement par nature

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

3 Charges 1,199,700.001,076,938.29 1,124,644.27

1,076,938.29 1,199,700.00 1,124,644.27

30 Charges de personnel 623,800.00592,365.95 622,281.70

300 Autorités et commissions

301 Personnel administratif et d'exploitation 490,000.00489,283.95 494,685.90
303 Assurances sociales 48,300.0037,252.10 46,471.30
304 Caisses de pensions et de prévoyance 47,000.0042,914.70 46,735.65
305 Assurances accidents et maladie 29,000.0016,905.40 29,259.70
309 Autres charges des autorités et du personnel 9,500.006,009.80 5,129.15

31 Biens, services, marchandises 468,900.00302,492.39 370,600.62

310 Imprimés et fournitures de bureau 7,000.00320.65 1,375.50
311 Achats de mobilier, matériel, machines et véhicule 25,000.0017,429.40 14,566.13
312 Achats d'eau, d'énergie, de combustible 8,000.007,519.44 7,647.15
313 Autres fournitures et marchandises 177,900.00141,827.55 151,448.40
314 Entretien des immeubles, routes et territoire 20,000.0021,000.70 24,116.75
315 Entretien d'objets mobiliers et d'installations te 25,000.0019,587.60 23,946.65
316 Taxes sur la valeur ajoutée 13,400.0015,523.35 18,736.25
317 Réceptions et manifestations 5,000.002,932.00 5,180.00
318 Honoraires et prestations de services 178,100.0066,018.55 119,478.64
319 Impôts, taxes, cotisations et frais divers 9,500.0010,333.15 4,105.15

32 Intérêts passifs 17,600.0016,415.70 17,461.05

321 Intérêts des dettes 17,600.0016,415.70 17,461.05

33 Amortissements 89,400.0085,661.70 114,299.90

330 Amortissements du patrimoine financier 46,000.0048,661.70 47,799.90
331 Amortissements obligatoires du patrimoine adminis 43,400.0037,000.00 66,500.00
333 Amortissement du découvert

35 Remboursements, participations et subventions à de

352 Communes et associations de communes

38 Attributions aux fonds et financements spéciaux 80,002.55 1.00

380 Attributions aux fonds de réserve et de renouvelle 80,002.55 1.00
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Bourgeoisie de Conthey

Compte de fonctionnement par nature

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

4 Produits 1,115,063.95 1,151,400.00 1,105,876.35

1,151,400.001,115,063.95 1,105,876.35

42 Revenus du patrimoine 170,745.05 172,300.00 175,934.80

420 Intérêts actifs

421 Intérêts actifs sur créances 2.55 6.00
423 Revenus des immeubles du patrimoine financier 170,742.50 172,300.00 175,928.80
424 Gains comptables sur les placements du patrimoine

43 Taxes, émoulements, produits des ventes 632,557.45 528,100.00 628,697.15

431 Emoluments

434 Prestations de service 335,773.80 274,000.00 379,201.90
435 Ventes 194,386.20 245,000.00 220,015.40
436 Remboursement de tiers 102,397.45 9,100.00 23,775.25
438 Propres prestations pour les investissements 5,704.60

45 Participations et remboursements de collectivités 100,000.00 100,000.00

452 Communes et associations de communes 100,000.00 100,000.00

46 Autres participations et subventions 211,761.45 301,000.00 301,244.40

460 Confédération 2,048.65
461 Canton 196,984.80 274,000.00 276,444.40
462 Subventions de fonctionnement acquises des communes 12,728.00 27,000.00 24,800.00

48 Prélèvements sur les fonds et financements spéciau 50,000.00

480 Prélèvements sur les fonds de réserve et de renouv 50,000.00
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Bourgeoisie de Conthey

Compte de fonctionnement par nature

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

1,115,063.95 1,199,700.00 1,151,400.001,076,938.29 1,124,644.27 1,105,876.35

Excédent de revenu 38,125.66

Excédent de charge 48,300.00

Excédent de charge 18,767.92

1,115,063.95 1,199,700.00 1,199,700.001,115,063.95 1,124,644.27 1,124,644.27
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Bourgeoisie de Conthey

Compte d'Investissement par nature

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

5 Dépenses 28,000.00

28,000.00

50 Investissements 28,000.0019,935.15 21,134.85

503 Bâtiments et constructions 3,000.00 5,704.60
506 Mobilier, machines et véhicules 25,000.0019,935.15 15,430.25

59 Diminution des investissements -19,935.15 -21,134.85

590 Investissements portés au bilan -19,935.15 -21,134.85
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Bourgeoisie de Conthey

Compte d'Investissement par nature

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

6 Recettes

69 Augmentation des investissements

690 Dépenses d'investissements portés au bilan
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Bourgeoisie de Conthey

Compte d'Investissement par nature

Comptes2016 BudgetComptes 2016 2015

Compte Libellé Charges Produits Charges Produits Charges Produits

28,000.00

Excédent de charge 28,000.00

28,000.00 28,000.00
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Solde de fin

2016Année:

Augmentation DéductionSolde début

Bourgeoisie de Conthey
Bilan

N° de compte Libellé

1 Actif 3,528,507.01 2,602,355.022,445,088.83 3,371,240.82

10 DISPONIBILITES 355,896.61 1,979,945.721,925,320.53 301,271.42

100 CAISSES 1,554.25 55,872.0055,897.80 1,580.05

100.00 Caisse Caveau 1,500.00 55,452.0055,452.00 1,500.00

100.02 Caisse forêts 54.25 420.00445.80 80.05

101 COMPTES POSTAUX 200,235.09 778,140.99744,489.80 166,583.90

101.00 Comptes postaux N° 17-599892-9 75,862.94 778,107.99744,454.25 42,209.20

101.05 Fonds de reboisement CCP 14-528010-0 124,372.15 33.0035.55 124,374.70

102 BANQUES 154,107.27 1,145,932.731,124,932.93 133,107.47

102.01 UBS 538.286.01A 141,884.47 974,346.50935,335.40 102,873.37

102.03 BCV No E 0857.27.02 Tour Lombarde 5,776.95 168,713.83189,595.83 26,658.95

102.04 Raiffeisen 8450.33 6,445.85 2,872.401.70 3,575.15

11 AVOIRS 102,043.00 449,681.25461,462.15 113,823.90

111.00 Débiteurs 102,043.00 449,681.25461,462.15 113,823.90

12 PLACEMENTS 1,878,260.85 51,940.5536,738.00 1,863,058.30

123 IMMEUBLES 1,856,881.00 47,400.0036,738.00 1,846,219.00

123.00 Bâtiment de la Tour Lombarde 548,500.00 17,400.0030,197.50 561,297.50

123.01 Terrains non bâtis 313,802.00 313,802.00

123.05 Tour Lombarde rénovation 994,579.00 30,000.006,540.50 971,119.50

125 MARCHANDISES ET APPROVISIONNEMENT 21,379.85 4,540.55 16,839.30

125.00 Stock Tour Lombarde 21,379.85 4,540.55 16,839.30

13 ACTIFS TRANSITOIRES 83,787.50 83,787.501,633.00 1,633.00

139.00 Actifs transitoires 83,787.50 83,787.501,633.00 1,633.00

14 INVESTISSEMENTS PROPRES PATRIMOINE ADMINISTRATIF 1,108,519.05 37,000.0019,935.15 1,091,454.20

141 OUVRAGES DE GENIE CIVIL 5,000.00 5,000.00

141.00 Routes forestières 5,000.00 5,000.00

143 TERRAINS BATIS 116,025.60 9,300.00 106,725.60

143.05 Dépôt forestier 116,025.60 9,300.00 106,725.60

145 FORÊTS 841,317.20 841,317.20
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Solde de fin

2016Année:

Augmentation DéductionSolde début

Bourgeoisie de Conthey
Bilan

N° de compte Libellé

145.00 Forêts 841,317.20 841,317.20

146 MOBILIER, MACHINES, VEHICULES 146,176.25 27,700.0019,935.15 138,411.40

146.00 Véhicules 111,292.00 16,700.00 94,592.00

146.01 Mobiliers et machines 34,884.25 11,000.0019,935.15 43,819.40

147 STOCKS
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Solde de fin

2016Année:

Augmentation DéductionSolde début

Bourgeoisie de Conthey
Bilan

N° de compte Libellé

19 DECOUVERT
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Solde de fin

2016Année:

Augmentation DéductionSolde début

Bourgeoisie de Conthey
Bilan

N° de compte Libellé

2 Passif 3,547,274.93 1,313,031.621,098,871.85 3,333,115.16

20 ENGAGEMENTS COURANTS 1,976,213.89 1,257,847.501,010,437.20 1,728,803.59

200 CREANCIERS 88,407.90 534,368.30482,827.65 36,867.25

200.00 Créanciers collectif 88,407.90 534,368.30482,827.65 36,867.25

206 COMPTES COURANTS 1,887,805.99 723,479.20527,609.55 1,691,936.34

206.01 C/C artistes 61,297.2562,447.25 1,150.00

206.02 C/C divers 2,335.402,335.40

206.05 C/C AVS/AI/AC/CIVAF 5,897.75 77,873.8062,689.90 -9,286.15

206.07 C/C SUVA 23,046.7018,708.40 -4,338.30

206.08 C/C LPP Helvetia 77,130.9577,130.95

206.09 C/C APG maladie et accident 201.10 3,930.503,729.40

206.10 C/C Commune de Conthey 1,881,707.14 364,221.65186,925.30 1,704,410.79

206.30 C/C Tour Lombarde 113,642.95113,642.95

22 DETTES A LONG TERME 949,500.00 22,000.00 927,500.00

220 EMPRUNTS HYPOTHECAIRES 817,500.00 817,500.00

220.05 Raiffeisen 8450.19 225,000.00 225,000.00

220.06 BCVS 100.870.26.05 592,500.00 592,500.00

229 PRETS LIM 132,000.00 22,000.00 110,000.00

229.01 Crédit Tracteur LKT 82 132,000.00 22,000.00 110,000.00

24 Comptes de liaison

25 PASSIFS TRANSITOIRES 14,416.20 14,416.208,432.10 8,432.10

259.00 Passifs transitoires 14,416.20 14,416.208,432.10 8,432.10

26 Passifs transitoires

28 ENGAGEMENTS ENVERS LES FINANCEMENTS SPECIAUX 124,372.15 80,002.55 204,374.70

280.00 Fonds de reboisement 124,372.15 80,002.55 204,374.70

29 FORTUNE NETTE 482,772.69 18,767.92 464,004.77

290.00 Fortune nette 482,772.69 18,767.92 464,004.77
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Solde de fin

2016Année:

Augmentation DéductionSolde début

Bourgeoisie de Conthey
Bilan

N° de compte Libellé

3,528,507.01 2,445,088.83 2,602,355.02 3,371,240.82Total de l'actif
3,547,274.93 1,098,871.85 1,313,031.62 3,333,115.16

-18,767.92 1,346,216.98 1,289,323.40 38,125.66

Total du passif
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Bourgeoisie de Conthey          Tableau des amortissements  Compte 2016

1. Amortissement du patrimoine administratif
Valeur Valeur

31.12.2015 % Fr 31.12.2016

143.05 Dépôt forestier 116'025.60 0.00 116'025.60 8% 9'300.00 106'725.60

146.00 Tracteur LKT 111'292.00 0.00 111'292.00 15% 16'700.00 94'592.00

146.01 Mobiliers et machines 34'884.25 19'935.15 54'819.40 20% 11'000.00 43'819.40

Total 262'201.85 19'935.15 282'137.00 13% 37'000.00 245'137.00

2. Amortissement du patrimoine financier
Valeur Valeur

31.12.2015 % Fr 31.12.2016

123.00 Tour Lombarde 548'500.00 30'197.50 578'697.50 3% 17'400.00 561'297.50

123.05 Rénovation 994'579.00 6'540.50 1'001'119.50 3% 30'000.00 971'119.50

Total 1'543'079.00 36'738.00 1'579'817.00 3% 47'400.00 1'532'417.00

N°

N°

Objet
Amort. 2016

Invest. 2016
Solde avant amo. 

2016

Amort. 2016
Objet Invest. 2016

Solde avant amo. 

2016
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Bourgeoisie de Conthey Compte 2016
Tableau crédit d'engagement et complémentaire 

Compte Libellé Décision du 

Ouvrage Conseil initial
Complé-
mentaire global

Général

Néant

Total 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

Crédits

Budget 2016
Crédit disponible 

31.12.2016

Crédit 
disponible 
31.12.2015

Crédit utilisé au 
31.12.2016
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Bourgeoisie de Conthey Compte 2016
Engagements conditionnels

SOCIETES - ASSOCIATIONS MONTANT

Néant
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